7
356.436,86 (trezentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta
e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 15.451.0009.2.393
Natureza da Despesa: 4.4.90.51
Sub - Elemento: 4.4.90.51.0100
Fonte: 15000000l
Valor: R$-70.656,97

PRAZO: Em razão dos acréscimos pactuados na cláusula primeira, o prazo de vigência
contratual que expiraria no dia 19 de dezembro de 2023, fica prorrogado por mais 04
(quatro) meses de execução e 05 (cinco) meses de vigência, tendo como novo prazo final
o dia 19 de maio de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2023

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
                         ISRAEL RODRIGUES LIMA

EXTRATO DA 1ª APOSTILA AO CONTRATO N°. 005/2023-SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL,
inscrita no CNPJ sob o n°. 28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders,
nº. 10147, Bairro Maguari, CEP. 67.030-325, no município de  Ananindeua , Estado
do Pará.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o n°.
07.553.026/0001-06, com sede à Rua Antonio Barreto, nº. 1595, Bairro Fátima,
CEP. 66.060-060, no município de Belém , Estado do Pará.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na
Realocação de Saldo Contratual para o exercício de 2024, R$ 24.380,00 (vinte e
quatro mil trezentos e oitenta centavos).

CLAUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO:
Órgão : 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social.
Unidade :01 Sec. Municipal de Seg. e Defes.
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Sub-elemento: 3390302300 – Material de Uniformes, Tecidos e Aviamen.
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos.
Valor: R$ 24.380,00 (vinte e quatro mil trezentos e oitenta centavos).

Valor reservado para o exercício 2024: Valor Reservado: R$ 24.380,00 (vinte e
quatro mil trezentos e oitenta centavos).

Ananindeua/PA, 26 de dezembro de 2023

ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

EXTRATO DA 1ª APOSTILA AO CONTRATO N°. 006/2023-SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL,
inscrita no CNPJ sob o n°. 28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders,
nº. 10147, Bairro Maguari, CEP. 67.030-325, no município de  Ananindeua , Estado
do Pará.

CONTRATADO: SOLUÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
43.233.526/0001-24, com sede à Psg. Dois de Junho, n°. 238, Bairro Castanheira,
CEP 66.645-105, no município de Belém, Estado do Pará.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na
Realocação de Saldo Contratual para o exercício de 2024, R$ 25.772,96 (vinte e
cinco mil setecentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos).

CLAUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO:
Órgão : 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social
Unidade :01 Sec. Municipal de Seg. e Defes
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Sub-elemento: 3390304200 – Ferramentas.
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos.
Valor: R$ 492,51 (quatrocentos e noventa dois reais e cinquenta um centavos).

Órgão : 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social
Unidade :01 Sec. Municipal de Seg. e Defes
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Sub-elemento: 3390304400 – Material de Sinalização Visual e Outros.
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos.
Valor: R$ 2.746,75 (dois mil e setecentos e quarenta seis reais e setenta cinco
centavos).

Órgão : 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social
Unidade :01 Sec. Municipal de Seg. e Defes
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Sub-elemento: 3390302800 – Material de Produção e Segurança.
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos.
Valor: R$ 22.533,70 (vinte e dois mil quinhentos e trinta três reais e setenta
centavos).

Valor reservado para o exercício 2024: Valor Reservado: R$ 25.772,96 (vinte e
cinco mil setecentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos).

Ananindeua/PA, 26 de dezembro de 2023
ARLINDO PENHA DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA GP N° 0067 DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DOMUNICÍPIO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos
Artigos 100, 103 e 104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o
disposto no artigo 150-A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

1º - CONCEDER FÉRIAS ao servidor ANDREY WILSON CARDOSO BATISTA,
matrícula nº 364095-7/1, do cargo DAS-08, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto
de Previdência, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no
período de 01/02/2024 a 01/03/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO

MUNICIPIO DE ANANINDEUA

8
PORTARIA GP N° 0068 DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos
Artigos 100, 103 e 104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o
disposto no artigo 150-A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

1º - CONCEDER FÉRIAS a servidor NANCY DE NAZARE NASCIMENTO LISBOA,
matrícula nº 364103-1/1, do cargo DAS-06, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto
de Previdência, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, a serem gozadas no
período de 01/02/2024 a 01/03/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

PORTARIA GP N° 0069 DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos
Artigos 100, 103 e 104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o
disposto no artigo 150-A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

1º - CONCEDER FÉRIAS a servidor NELMA NORMA RENDEIRO FERREIRA,
matrícula nº 364344-1/1, do cargo DAS-01, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto
de Previdência, referente ao período aquisitivo de 2023, a serem gozadas no período
de 01/02/2024 a 01/03/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA